Fulvius Petrus Notarius et Cancellierus. 

Ed eccoci al passaggio, di non so quali soldatesche, per il 
territorio di Col della Noce». Si propone che si dovesse osser
vare quanto h S.ri di Sassoferrato ha scritto sopra allo revedere 
il Castello et vedere, nel passare li soldati, che stesse all'ordine, 
che non facciano qualche danno nel loro passare et che si fa
cesse un capo per villa et quelli podesse comandare, con ordi
ne, con consenso però dell'Ill.mo S.r Commissario, altrimenti 
no» (febbraio 1.598). Tale proposta è approvata e si manda 
a Sassoferrato dal Commissario « per la licentia di potere por
tare l'arme et stare al1e guardie». 

Così sulla dimora feudale dei Collenuccio si abbarbicano te-
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naci i discendenti dei loro vassalli. I quali non soltanto, come 
si è visto, abitano ancora il Castello, che a notte si chiude, ma 
costruiscono le loro case sulle mura di cinta o trasformano e 
adattano per abitazioni le difese esterne. Eppure tra i tardi ne
poti non manca chi senta ancora un alito della passata gloria, 
ed ecco un tal Maurizio di Tiberio arringare in consiglio per
ché « quelli che hanno le case sulla muraglia del comune non 
possano scoprir dette case né abbandonarle si prima non ave
ranno accomodate le muraglie della Comunità e fatta la re
nuntia in pubblico consiglio e che nessun possa levar pietra at
torno le muraglie di detto Castello ( l) senza licentia delli quat
tro et in caso de contravventione li quatro siano obbligati a 
darne querela al S. C01mnissario e che paghino il danno e pene 
conforme alla giustizia ». Questo nel 1594. 

Ma una frase ben più significativa ci colpisce in un'altra 
adunanza. Siamo al 1607. Betto de Sepio (2), uno dei quattro, 
alzatosi in piedi, dice al Consiglio « che essendo che il castello 
vada in ruina afatto et questo procede che mai non si piglia 
partito di farci provisione alcuna per accomodarlo, et atteso 
che il Castello abbia modo di fabbricare, atteso che abbia dove 
cavar dinari, lui saria di parere che in questo si pigliasse qual
che partito, acciò detto castello non vada in ruina affatto, ac
ciò col tempo la Comunità di Sassoferrato non ci sottomettà 
alle guardie et altre spese .. Però, si pare a questo consiglio, si 
mandi a partito la presente proposta e, mandato detto partito, 
si vada dal S. Commissario, si detto partito si vence con pal
lotte, di ottener licentia di fabricare per non incorrer in pena 
e non contravenire alla Santa Bolla ».